
Gestor - Paulo Carneiro Rios / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Rua Duque de Caxias, 165, Centro, Itororó - Bahia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CRR5X445SMS+TLFX/GOH5G

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Itororó
1 Quinta-feira • 10 de Junho de 2021 • Ano  • Nº 2641

 
 

Prefeitura Municipal de  
Itororó publica: 

 
 

 Decreto 140/2021 - “Dispõe sobre novas restrições para o 
enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do 
Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Município de Itororó e, dá 
outras providências.” 

 1° Termo Aditivo ao Edital de Seleção de Propostas Artísticas, 
Chamamento Público nº 001/2021 - Processo Administrativo 
139/2021. 

 



                                             MUNICÍPIO DE ITORORÓ 
                                                       CNPJ 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro 
Fone: (73) 3265-1912

www.itororo.ba.gov.br - CEP: 45.710-000 – Itororó - Bahia 

DECRETO 140/2021

“Dispõe sobre novas restrições para o 
enfrentamento da emergência de saúde pública 
decorrente do Coronavírus (COVID-19) no âmbito 
do Município de Itororó e, dá outras 
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITORORÓ, no uso das atribuições que lhe conferem a 
Lei Orgânica do Município Itororó – LOMI, e ainda tendo em vista o disposto na Lei nº 13.979, 
de 6 de fevereiro de 2020 e na Portaria MS/GM nº 356 de 11 de março de 2020 e; 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 
políticas sociais e econômicas que visem reduzir o risco de doença e de outros agravos e ao 
acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na 
forma do art. 196 da Constituição Federal;  

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de 
março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus, bem como a ascendência dos casos ativos 
e a transmissibilidade das cepas identificadas no Estado da Bahia;   

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de mais medidas de 
prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a 
disseminação da doença; 

             CONSIDERANDO o crescimento exponencial do número de casos confirmados para 
COVID-19 pela Coordenação de Vigilância Epidemiológica da Secretaria Municipal de Saúde; 
             CONSIDERANDO o crescimento assustador de pacientes contaminados pela infecção 
viral COVID -19, bem como, a constatação e divulgação da nova variante do coronavírus pela 
Secretaria Estadual de Saúde, que tem alertado quanto ao poder de contágio e potencial de risco 
de agravamento entre pessoas na faixa etária compreendida entre 29 e 44 anos de idade; 
            CONSIDERANDO ainda que as doses disponibilizadas da vacina pelo Ministério da 
Saúde seguem um critério rigoroso para aplicação, não estando ainda ao alcance de todos; 

CONSIDERANDO que, diante desse cenário delicado e de incertezas, medidas precisam 
ser adotadas para conter o rápido avanço do coronavírus no âmbito do Município de Itororó, que 
em face dos últimos números, inspira o dever de precaução e estabelecimento de um maior 
controle em relação as atividades econômicas e comportamentais, a fim de conseguir desacelerar 
a proliferação do número de casos contaminados; 

CONSIDERANDO o reconhecimento pela Assembleia Legislativa da Bahia, através do 
Decreto Legislativo nº 2455, de 22 de janeiro de 2021, da situação de calamidade pública no 
Município de Itororó; 

CONSIDERANDO os Decretos Estaduais nº 20.516 e 20.517, de 07 de junho de 2021. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CRR5X445SMS+TLFX/GOH5G

Quinta-feira
10 de Junho de 2021
2 - Ano  - Nº 2641

Decretos



                                             MUNICÍPIO DE ITORORÓ 
                                                       CNPJ 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro 
Fone: (73) 3265-1912

www.itororo.ba.gov.br - CEP: 45.710-000 – Itororó - Bahia 

DECRETA:

          Art. 1º - Fica determinada a restrição de locomoção noturna, vedado a qualquer indivíduo a 
permanência e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças públicas, das 21h às 05h, de 10 
de junho até 30 de junho de 2021, em todo o território do Município de Itororó. 

§ 1º - Ficam excetuadas da vedação prevista no caput deste artigo as hipóteses de 
deslocamento para ida a serviços de saúde ou farmácia, para compra de medicamentos, ou 
situações em que fique comprovada a urgência. 

§ 2º - A restrição prevista no caput deste artigo não se aplica aos servidores, funcionários e 
colaboradores, no desempenho de suas funções, que atuam nas unidades públicas ou privadas de 
saúde e segurança. 

§ 3º - Os estabelecimentos comerciais e de serviços que funcionam até às 21h deverão 
encerrar as suas atividades até 30 (trinta) minutos de antecedência do período estipulado no caput 
deste artigo, de modo a garantir o deslocamento dos seus funcionários e colaboradores às suas 
residências e os demais estabelecimentos nos horários habituais. 

§ 4 º - Fica proibida a venda de bebidas alcóolicas em quaisquer estabelecimentos em 
todo o município, nos períodos compreendidos entre às 18h do dia 18 de junho às 05h do dia 
21 de junho e das 18h do dia 24 de junho às 05h do dia 28 de junho de 2021. 

§ 5º - Fica proibido o funcionamento de bares e similares no período das 18h do dia 
18 de junho às 05h do dia 21 de junho e das 18h do dia 24 de junho às 05h do dia 28 de 
junho de 2021.

 § 6º - Os bares, restaurantes e lanchonetes quando estiverem em funcionamento 
deverão seguir as seguintes recomendações sanitárias;  

I. Encerrar suas atividades às até 20h, excetuando-se os dias e horários de 
funcionamento previstos no § 5º.  

I. Respeitar a ocupação máxima determinada pela Vigilância Sanitária, sendo vedado 
ultrapassar o número máximo permitido para cada estabelecimento; 

II. As mesas deverão ficar no interior dos estabelecimentos e/ou áreas públicas 
adjacentes conforme o orientado pela Vigilância Sanitária com uma distância de no 
mínimo 2m (dois metros) uma das outras, com ocupação máxima de 04 pessoas 
por mesa, com o uso obrigatório das cadeiras; 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CRR5X445SMS+TLFX/GOH5G

Quinta-feira
10 de Junho de 2021

3 - Ano  - Nº 2641



                                             MUNICÍPIO DE ITORORÓ 
                                                       CNPJ 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro 
Fone: (73) 3265-1912

www.itororo.ba.gov.br - CEP: 45.710-000 – Itororó - Bahia 

III. O consumo deverá ser realizado somente pelos clientes que estiverem ocupando as 
mesas e cadeiras disponibilizadas no estabelecimento; 

IV. Uso obrigatório de máscaras, ainda que artesanais, por todos os funcionários; 

V. Disponibilizar álcool 70% em todas as mesas do estabelecimento para uso dos 
clientes e funcionários; 

VI. Atendimento presencial apenas para os clientes que estiverem nas mesas; 

VII. Intensificar a higienização de todo o ambiente durante o funcionamento, 
especialmente nos banheiros; 

VIII. Uso exclusivo de copos e talheres descartáveis; 

IX. Uso obrigatório da sobre luva nos restaurantes self service 01 (uma) por cliente; 

X. A partir das 20 horas, comercialização de alimentos pelos restaurantes e 
lanchonetes até às 00h exclusivamente na modalidade delivery; 

XI. Fica proibida a utilização de carros e paredões de som, bem como a realização de 
shows ao vivo nos bares e restaurantes; 

XII. Disponibilizar no espaço interno local com boa visibilidade para fixação dos 
informativos da vigilância sanitária. 

 § 7º - Fica proibido o funcionamento das adegas, distribuidoras de bebidas e 
congêneres no período das 18h do dia 18 de junho às 05h do dia 21 de junho e das 18h do 
dia 24 de junho às 05h do dia 28 de junho de 2021. 

 § 8º - As adegas, distribuidoras de bebidas e congêneres quando estiverem em 
funcionamento deverão seguir as seguintes recomendações sanitárias;  

II. Encerrar suas atividades às até 20h, excetuando-se os dias e horários de 
funcionamento previstos no § 7º.  

III. Uso obrigatório de máscaras, ainda que artesanais, por todos os clientes e 
funcionários; 

IV. Disponibilizar álcool 70% para uso dos clientes e funcionários; 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CRR5X445SMS+TLFX/GOH5G

Quinta-feira
10 de Junho de 2021
4 - Ano  - Nº 2641



                                             MUNICÍPIO DE ITORORÓ 
                                                       CNPJ 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro 
Fone: (73) 3265-1912

www.itororo.ba.gov.br - CEP: 45.710-000 – Itororó - Bahia 

V. O atendimento deverá ser realizado nas modalidades delivery e drive thru, sendo 
proibido o consumo de bebidas e aglomeração de pessoas no estabelecimento e nas 
calçadas adjacentes 

VI. Disponibilizar no espaço interno local com boa visibilidade para fixação dos 
informativos da vigilância sanitária. 

§ 9º – Fica proibido o funcionamento, locação ou empréstimo de clubes e espaços de 
lazer no período de 18 à 28 de junho de 2021. 

§ 10º – As sorveterias, pontos de venda de açaí, padarias e lojas de conveniências 
deverão encerrar suas atividades até às 20h e 30min e, quando estiverem em funcionamento 
deverão seguir as seguintes recomendações sanitárias: 

I. Fica proibida a venda de bebidas alcóolicas nos períodos compreendidos entre 
às 18h do dia 18 de junho às 05h do dia 21 de junho e das 18h do dia 24 de 
junho às 05h do dia 28 de junho de 2021.

II. Respeitar a ocupação máxima determinada pela Vigilância Sanitária, sendo vedado 
ultrapassar o número máximo permitido para cada estabelecimento; 

III. As mesas deverão ficar no interior dos estabelecimentos e/ou áreas públicas 
adjacentes, conforme o orientado pela Vigilância Sanitária com uma distância de 
no mínimo 2m (dois metros) uma das outras, com ocupação máxima de 04 pessoas 
por mesa, com o uso obrigatório das cadeiras; 

IV. O consumo deverá ser realizado somente pelos clientes que estiverem ocupando as 
mesas e cadeiras disponibilizadas no estabelecimento 

V. Uso obrigatório de máscaras, ainda que artesanais, por todos os clientes e 
funcionários; 

VI. Disponibilizar álcool 70% em todas as mesas do estabelecimento para uso dos 
clientes e funcionários; 

VII. Atendimento presencial apenas para os clientes que estiverem nas mesas; 

VIII. Intensificar a higienização de todo o ambiente durante o funcionamento, 
especialmente nos banheiros; 

IX. Uso exclusivo de copos e talheres descartáveis; 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CRR5X445SMS+TLFX/GOH5G

Quinta-feira
10 de Junho de 2021

5 - Ano  - Nº 2641



                                             MUNICÍPIO DE ITORORÓ 
                                                       CNPJ 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro 
Fone: (73) 3265-1912

www.itororo.ba.gov.br - CEP: 45.710-000 – Itororó - Bahia 

X. Fica proibida a comercialização de bebidas alcoólicas depois das 20h, respeitando 
a proibição determinada no inciso I;  

XI. Disponibilizar no espaço interno local com boa visibilidade para fixação dos 
informativos da vigilância sanitária. 

§ 11 – O comércio em geral deverá encerrar suas atividades até às 18h, e quando estiver 
em funcionamento deverá seguir as seguintes recomendações sanitárias; 

I. Respeitar a ocupação máxima de 05 clientes, garantindo o distanciamento mínimo 
de 1,5m; 

II. Uso obrigatório de máscaras, ainda que artesanais, por todos os clientes e 
funcionários; 

III. Disponibilizar álcool 70% para uso dos clientes e funcionários; 

IV. Atendimento de um cliente por funcionário, sem fila de espera no interior do 
estabelecimento; 

V. Disponibilizar no espaço interno local com boa visibilidade para fixação dos 
informativos da vigilância sanitária. 

§ 12 - Os supermercados, mercearias e congêneres deverão encerrar suas atividades até 
às 20h e, quando estiverem em funcionamento deverão seguir as seguintes recomendações 
sanitárias; 

I. Fica proibida a venda/comercialização de bebidas alcóolicas nos períodos 
entre às 18h do dia 18 de junho às 05h do dia 21 de junho e das 18h do dia 24 
de junho às 05h do dia 28 de junho de 2021.

II. Respeitar a ocupação máxima determinada pela Vigilância Sanitária, sendo vedado 
ultrapassar o número máximo permitido para cada estabelecimento; 

III. Disponibilizar álcool 70% para higienização das mãos dos clientes na entrada e 
saída do estabelecimento;  

IV. Uso obrigatório de máscaras, ainda que artesanais, por todos os clientes, 
funcionários e proprietários; 

V. Não permitir a entrada de pessoas que não estejam utilizando máscara; 

VI. Respeitar o distanciamento mínimo de 1,5m entre as pessoas; 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CRR5X445SMS+TLFX/GOH5G

Quinta-feira
10 de Junho de 2021
6 - Ano  - Nº 2641



                                             MUNICÍPIO DE ITORORÓ 
                                                       CNPJ 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro 
Fone: (73) 3265-1912

www.itororo.ba.gov.br - CEP: 45.710-000 – Itororó - Bahia 

VII. Viabilizar a organização das filas, demarcando de forma clara o distanciamento 
ideal de no mínimo 1,5m; 

VIII. Não permitir o consumo de alimentos e bebidas no interior do estabelecimento; 

IX. Disponibilizar no espaço interno local com boa visibilidade para fixação dos 
informativos da vigilância sanitária. 

§ 13 - As academias e studios de pilates deverão encerrar suas atividades até às 20h e 
30min e, quando estiverem em funcionamento deverão seguir as seguintes recomendações 
sanitárias; 

I. Respeitar a ocupação máxima determinada pela Vigilância Sanitária, sendo vedado 
ultrapassar o número máximo permitido para cada estabelecimento; 

II. Será permitida a realização de esportes e atividades individuais e coletivas nas 
academias desde que, o espaço onde será exercida a atividade coletiva esteja 
devidamente demarcado com as orientações de distanciamento e sejam seguidas as 
demais medidas sanitárias contidas neste decreto, para as academias. 

III. Uso obrigatório de máscaras, ainda que artesanais, por todos os alunos e 
funcionários; 

IV. Disponibilizar álcool 70% para uso dos alunos e funcionários; 

V. Intensificar a higienização dos banheiros durante o funcionamento; 

VI. Higienizar com frequência os aparelhos para exercícios físicos; 

VII. Disponibilizar no espaço interno local com boa visibilidade para fixação dos 
informativos da vigilância sanitária. 

§ 14 - Os salões de belezas, estética e barbearias deverão encerrar suas atividades até às 
20h e 30min e, quando estiverem em funcionamento deverão seguir as seguintes recomendações 
sanitárias; 

I. Respeitar a ocupação máxima determinada pela Vigilância Sanitária; 

II. Uso obrigatório de máscaras, ainda que artesanais, por todos os clientes e 
funcionários; 

III. Atendimento de um cliente por profissional, sem fila de espera no interior do 
estabelecimento; 

IV. Disponibilizar álcool 70% para higienização das mãos dos clientes e funcionários; 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CRR5X445SMS+TLFX/GOH5G

Quinta-feira
10 de Junho de 2021

7 - Ano  - Nº 2641



                                             MUNICÍPIO DE ITORORÓ 
                                                       CNPJ 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro 
Fone: (73) 3265-1912

www.itororo.ba.gov.br - CEP: 45.710-000 – Itororó - Bahia 

V. Disponibilizar no espaço interno local com boa visibilidade para fixação dos 
informativos da vigilância sanitária. 

§ 15 – Os Bancos, Casas Lotéricas e Postos de Atendimento Bancário, quando 
estiverem em funcionamento deverão seguir as seguintes recomendações sanitárias; 

I. Respeitar a ocupação máxima determinada pela Vigilância Sanitária, sendo vedado 
ultrapassar o número máximo permitido para cada estabelecimento; 

II. Uso obrigatório de máscaras, ainda que artesanais, por todos os clientes e 
funcionários; 

III. Disponibilizar álcool 70% para uso dos clientes e funcionários; 

IV. Atendimento de um cliente por funcionário; 

V. Viabilizar a organização das filas, demarcando de forma clara o distanciamento 
ideal de no mínimo 1,5m; 

VI. Encerrar suas atividades no horário habitual; 

VII. Disponibilizar no espaço interno local com boa visibilidade, para fixação dos 
informativos da vigilância sanitária. 

§ 16 - As igrejas e templos religiosos deverão encerrar suas atividades até às 20h e 30m, 
e quando estiverem em funcionamento deverão seguir as seguintes recomendações sanitárias; 

I. Respeitar a ocupação máxima determinada pela Vigilância Sanitária, sendo vedado 
ultrapassar o número máximo permitido para cada estabelecimento; 

II. Uso obrigatório de máscaras, ainda que artesanais, por todos os participantes; 

III. Dispor as cadeiras respeitando o distanciamento mínimo de 1,5m entre elas e em 
caso de bancos, demarcar os lugares respeitando o mesmo distanciamento; 

IV. Disponibilizar álcool 70% para higienização das mãos dos participantes na entrada 
e saída dos espaços religiosos; 

V. Disponibilizar no espaço interno local com boa visibilidade, para fixação dos 
informativos da vigilância sanitária; 

VI. Fica permitida a realização de cerimônias de casamento desde que respeitem 
as seguintes medidas: 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CRR5X445SMS+TLFX/GOH5G

Quinta-feira
10 de Junho de 2021
8 - Ano  - Nº 2641



                                             MUNICÍPIO DE ITORORÓ 
                                                       CNPJ 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro 
Fone: (73) 3265-1912

www.itororo.ba.gov.br - CEP: 45.710-000 – Itororó - Bahia 

a) Respeitar a capacidade máxima permitida para cada igreja determinada pela Vigilância 
Sanitária; 

b) Uso obrigatório de máscara por todos os participantes da cerimônia; 

c) Realização das cerimônias exclusivamente dentro das igrejas e templos, estando assim 
impossibilitada a utilização de clubes, acampamentos e espaços de festas pertencentes ou 
não à igreja onde será celebrado o casamento; 

d) Disponibilizar álcool 70% na entrada e saída da igreja ou templo; 

e) A cerimônia deverá ser encerrada em no mínimo 30minutos antes do horário previsto 
para o encerramento das atividades na igreja; 

f) Fica proibido qualquer tipo de aglomeração antes, durante ou depois da cerimônia nas 
calçadas adjacentes à igreja; 

§ 17 - Ficam excetuados, da vedação prevista no caput deste artigo: 

I - serviços públicos de saúde, segurança, fiscalização, arrecadação, limpeza, manutenção 
urbana, transporte, saneamento básico, energia e comunicações; 

II - os serviços de entrega em domicílio (delivery) de farmácia e medicamentos; 

 Art. 2º - Fica proibida, em todo o Município de Itororó, a realização de jogos, 
torneios e campeonatos de futebol de campo e quadra, amadores e profissionais, de 10 de 
junho até 30 de junho de 2021.  
  
 Parágrafo único – Fica autorizada a Secretaria de Gestão, Esporte e Turismo interditar os 
campos de futebol, quadras públicas e o Estádio Odilon Pompílio. 

 Art. 3º - Ficam suspensos eventos e atividades festivas, em todo o Município de Itororó, 
independentemente do número de participantes, que envolvam aglomeração de pessoas, tais 
como: comemorações e recepções de casamento, eventos recreativos em logradouros públicos ou 
privados, circos, solenidades de formatura, passeatas e afins, durante o período de 10 de junho a 
30 de junho de 2021.

Art. 4º - Fica proibida a realização de shows, eventos com música ao vivo os eventos 
como reuniões, festas de aniversário, casamentos e eventos corporativos, ainda que em 
residências e demais locais privados que venham a possibilitar aglomeração de pessoas. 

 Parágrafo único – Fica proibida a utilização de carros e paredões de som nas vias públicas 
do município. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CRR5X445SMS+TLFX/GOH5G

Quinta-feira
10 de Junho de 2021

9 - Ano  - Nº 2641



                                             MUNICÍPIO DE ITORORÓ 
                                                       CNPJ 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro 
Fone: (73) 3265-1912

www.itororo.ba.gov.br - CEP: 45.710-000 – Itororó - Bahia 

Art. 5º - Fica permitida a utilização de parques e academias públicas, desde que não gere 
aglomeração, com uso obrigatório de máscara por todos os usuários, respeitando o 
distanciamento de 1,5m e utilização de álcool 70%.

Art. 6º - Fica proibida a montagem e utilização de fogueiras nas vias públicas do 
município. 

Art. 7º - Fica proibida a utilização de fogos de artifícios de grandes portes tais como: 
girândolas, foguetes e similares, em todo o município. 

 Art. 8º - O não cumprimento dos Decretos Municipais referentes às medidas de 
enfrentamento para controle da disseminação do novo Coronavírus sujeitará o infrator as medidas 
administrativas necessárias ao cumprimento dos Decretos, cuja autuação deve ser realizada por 
agentes da Vigilância Sanitária, podendo inclusive: 

I. Notificar o estabelecimento;  

II. Interditar por tempo determinado;  

III. Em caso de reincidência, por tempo indeterminado até o fim da pandemia COVID 19; 

IV. Cancelar o Alvará de funcionamento. 

Art. 9º - O Poder Público Municipal, poderá usar da Força Policial para fazer cumprir o 
quanto determinado neste Decreto, podendo os infratores responder civil e criminalmente. 

Art. 10º - Essas medidas poderão sofrer alterações, ajustes e/ou serem prorrogadas ou 
revogadas, a qualquer momento de acordo com a evolução ou involução do novo Coronavírus na 
nossa microrregião. 

Art. 11 - Outras medidas poderão ser adotadas pelo Poder Público Municipal como 
prevenção ao COVID19. 

 Art. 12 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITORORÓ-BA, em 10 de junho de 
2021.

PAULO CARNEIRO RIOS
Prefeito 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CRR5X445SMS+TLFX/GOH5G

Quinta-feira
10 de Junho de 2021
10 - Ano  - Nº 2641



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ 
CNPJ: 13.752.993/0001-08 

Rua Duque de Caxias, 165 – Centro 
Fone: (73) 3265-1912- Fax: (73) 3265-1153 

www.itororo.ba.io.gov.br - CEP: 45.710-000 – Itororó - Bahia 
 
 

 

1 ° TERMO ADITIVO AO EDITAL DE 
SELEÇÃO DE PROPOSTAS 

ARTÍSTICAS, CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº 001/2021.PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 139/2021. 

  
  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ, por intermédio da Diretoria 
Municipal de Cultura, com sede na Rua Tiradentes, nº. 58 – Centro – Itororó-BA, 

TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar, o PRESENTE 
ADITIVO AO EDITAL Nº 001/2021, SELEÇÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS E 
CULTURAIS DO MUNICÍPIO: CHAMADA PÚBLICA - EDITAL FORRÓ DA 
QUARENTENA, com a alteração das seguintes disposições:  

Pelo presente termo aditivo, altera-se a Cláusula 02 do Edital 001.2021, para incluir a 

seguinte disposição: 

2 DO OBJETO  
 

2.4 Os inscritos deverão ser selecionados MEDIANTE A APRESENTAÇÃO AO VIVO E 
DE FORMA VIRTUAL; DURAÇÃO MÍNIMA DE 30 TRINTA MINUTOS E MÁXIMA DE 
45 MINUTOS, AUTORAL OU NÃO, NO ESPAÇO DA FUNDAÇÃO CULTURAL 
CABANA DA PONTE, SITUADA A RUA RUI BARBOSA, N 843, CENTRO, NESTA 
CIDADE, NOS DIAS 22 E 23 DE JUNHO DE 2021, NOS SEGUINTES HORÁRIOS: ÀS 
16:00 HORAS, sendo no dia 22 de junho de 2021, as categorias de grupo e solo, no dia 
23 de junho de 2021, as categorias de grupo e solo, a quantidade das apresentações 
nas referidas datas serão de forma proporcional ao numero de inscritos, ao tempo, que 
serão veiculados simultaneamente  nas redes sociais  da Prefeitura Municipal  de 
Itororó. As apresentações poderão também ser exibidos nas diversas plataformas da 
Prefeitura Municipal de Itororó, obedecendo às medidas de distanciamento e cuidados 
sanitários, como forma de enfrentamento e contingenciamento da pandemia da doença 
infecciosa viral respiratória, Covid-19. 
 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CRR5X445SMS+TLFX/GOH5G

Quinta-feira
10 de Junho de 2021

11 - Ano  - Nº 2641

Termos Aditivos



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ 
CNPJ: 13.752.993/0001-08 

Rua Duque de Caxias, 165 – Centro 
Fone: (73) 3265-1912- Fax: (73) 3265-1153 

www.itororo.ba.io.gov.br - CEP: 45.710-000 – Itororó - Bahia 
 
Pelo presente termo aditivo, altera-se a Cláusula 03 do Edital 001.2021, para incluir a 

seguinte disposição: 

3 CRONOGRAMA 
 

ETAPA PRAZO 
Publicação do Edital 27/05/2021 
Inscrições De 27/05 a 09/06/2021 
Homologação das Inscrições 10/06/2021 
Recurso das inscrições         10/06/2021 a 14/06/2021 
Resultado final, Assinatura do Termo de Adesão e 
Compromisso, 

15/06/2021 

Repasse do valor e apresentação dos projetos De 15/06/2021 a 23/06/2021 
 
Pelo presente termo aditivo, altera-se a Cláusula 04 do Edital 001.2021, para incluir a 

seguinte disposição: 

4 DO PÚBLICO ALVO PARA A PREMIAÇÃO 
 

a. Serão premiadas pessoas físicas, Micro Empreendedores Individuais (MEI), e 
pessoas jurídicas de direito privado, com iniciativas de atividades artísticas e 
culturais nos seguintes segmentos: 

I. Grupo;  
II. Solo 

 
b. Além das áreas mencionadas no item anterior, as propostas devem estar 

enquadradas nas linhas de apoio, cuja descrição e requisitos específicos constam 
na tabela abaixo. 

 
TABELA DA LINHA DE APOIO 

LINHA DE APOIO – MÚSICA 

Descrição: Serão premiados Projetos Artísticos/Culturais que beneficiem artistas e 
trabalhadores do segmento musical em diversas modalidades, que possam ser 
apresentados ao vivo, de forma virtual (lives). Podendo ser executado por etapas, 
detalhadas no cronograma do edital. Duração de modalidade: de 30 minutos. 

MODALIDADES PROJETOS 
CONTEMPLA

VALOR 
UN. 

VALOR 
TOTAL 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CRR5X445SMS+TLFX/GOH5G

Quinta-feira
10 de Junho de 2021
12 - Ano  - Nº 2641



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ 
CNPJ: 13.752.993/0001-08 

Rua Duque de Caxias, 165 – Centro 
Fone: (73) 3265-1912- Fax: (73) 3265-1153 

www.itororo.ba.io.gov.br - CEP: 45.710-000 – Itororó - Bahia 
 

DOS 
Grupo – Iniciativa que envolva artistas 
e/ou instrumentistas de música estilo livre, 
serão considerado o segmento de grupo, 
composto por 04 artistas (cantor, mais 03 
músicos), todos munícipes do Município de 
Itororó. Tempo com atuação comprovada: 
As atividades, live, deverão ter duração 
mínima de 30 minutos e serem 
transmitidas ao vivo e disponibilizadas nas 
plataformas digitais, devendo ser 
observados todos os protocolos sanitários 
recomendados pela OMS – Organização 
Mundial da Saúde, Secretaria Municipal de 
Saúde de Itororó e demais exigências 
dispostas neste edital. 

06 R$ 
3.000,00 

R$ 
18.000,00 

Solo – Iniciativa que envolva artistas e/ou 
instrumentistas de música estilo livre, 
serão considerado o segmento de grupo, 
composto por 03 artistas (cantor, mais 02 
músicos), todos munícipes do Município de 
Itororó. Tempo com atuação comprovada: 
As atividades, live, deverão ter duração 
mínima de 30 minutos e serem 
transmitidas ao vivo e disponibilizadas nas 
plataformas digitais, devendo ser 
observados todos os protocolos sanitários 
recomendados pela OMS – Organização 
Mundial da Saúde, Secretaria Municipal de 
Saúde de Itororó e demais exigências 
dispostas neste edital 

17 R$ 
2.000,00 

R$ 
34.000,00 

SUBTOTAL R$ 
52.000,00 

  
 
Pelo presente termo aditivo, altera-se a Cláusula 05 do Edital 001.2021, para incluir a 

seguinte disposição: 

 
 
 
5 DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CRR5X445SMS+TLFX/GOH5G

Quinta-feira
10 de Junho de 2021

13 - Ano  - Nº 2641



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ 
CNPJ: 13.752.993/0001-08 

Rua Duque de Caxias, 165 – Centro 
Fone: (73) 3265-1912- Fax: (73) 3265-1153 

www.itororo.ba.io.gov.br - CEP: 45.710-000 – Itororó - Bahia 
 
 

5.1 O valor total deste Edital é de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais), e 
serão empregados integralmente na premiação das apresentações artísticas 
selecionados pelo presente certame, sendo que quaisquer despesas 
administrativas, de organização do edital, sua execução, estrutura da organização 
do evento, serão custeadas com recursos próprios do Poder Executivo Municipal. 

Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 001/2021, não 
expressamente modificadas através do presente aditivo. 

Itororó-BA, 02 de junho de 2021. 

 

PAULO CARNEIRO RIOS 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CRR5X445SMS+TLFX/GOH5G

Quinta-feira
10 de Junho de 2021
14 - Ano  - Nº 2641


		2021-06-10T14:51:32+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




